4º Ad haec florente Romanorum imperio proditurum Messiam praedixit Daniel, quo certum adventus ipsius indicium continetur. Atque hic Judaeorum consensu juvamus, apud quos commune effatum est, vigente imperio Idumaeorum (quo nomine Romanos signare solent) proditurum Messiam. Cum enim Nabuchodonosoris somnum interpretaretur Daniel, futurum prænuntiavit, ut regno ipsius succedat regnum aliud argenteum, Persarum videlicet et Medorum; huic tertium æreum, quo late dominaturum sit, Alexandri nimirum, qui maxima terrarum spatia subegit; atque isti demum quartum ferreum, robore longe præstans, quod reliqua haec domet et conterat, quemadmodum omnia ferrum comminuit. De quarto hoc regno magna apud interpres controversia est, aliis Seleucidarum et Lagidarum regna, Romanum aliis imperium eo signari contendentibus. Ego vero postremam hanc opinionem sequi me profiteor. Exstat quippe ex his ipsis vaticinii verbis prioris confutatio : *Et regnum quartum erit velut ferum : quomodo ferrum comminuit et domat omnia, sic comminuet et conteret omnia haec* (Dan. 2, v. 40); aureum nimirum Nabuchodonosoris regnum argenteum Cyri, æreum Alexandri. Regna autem Lagidarum et Seleucidarum, regnum ipsum Alexandri ex parte fuerunt. At quamvis magnis sese oppugnarunt et appetierunt bellis, minimè tamen se comminuerunt; uti neque regnum Macedoniae, quod ærei regni Alexandri caput fuit. Deinde regnum illud quartum, regnum unicum fuit; duo vero Lagide et Seleucidæ regna tenuerunt. Quantò aptius haec ad Romanum imperium congruunt, quod priora haec regna contrivit! Sequitur (Dan. c. 2, v. 41-42) : « Porro quia vidisti pe-

dum et digitorum partem testæ figuli, et partem ferream, regnum divisum erit; quod tamen de plantario ferri orietur, secundum quod vidisti ferrum mistum testæ ex luto; et digitos pedum ex parte ferreos, et ex parte fictiles; ex parte regnum erit solidum, et ex parte contritum. » Aiobella Cæsar et Pompeii, Augusti et Antonii his portendi. Tempora enim haec pedibus comparantur, quod Messiae ortum proxime præcesserint. Romana respublica bellis hisce civilibus scissa in duas partes et divisa est. Cæsariana pars robore pollens prævaluit; Pompeiana et Antoniana contritæ sunt. Utraque autem pars victrici gente et fortissimis majoribus prodiit. Labascit hic eorum ratio, qui imperii Romani divisionem in veterem, novamque Romanam communiscuntur; utram enim partem luteam, utram ferream esse dicent? utraque enim contrita est. Addit Propheta (Dan. c. 2, v. 45) : « Quod autem vidisti ferrum mistum testæ ex luto, commiscebuntur quidem humano semine, sed non adhærebunt sibi, sicut ferrum misceri non potest testæ. » Connubia significat, quibus Cæsarem inter et Pompeium, Augustum et Antonium affinitates contractæ sunt; minimè tamen animi coaluerunt, conjunctionem dirimente insanâ regnandi cupiditate. Tum haec subnexa sunt (ibid. 2, 44) : « In diebus autem regnorum illorum suscitabit Deus cœli regnum, quod in aeternum non dissipabitur, et regnum ejus alteri populo non tradetur; communuet autem et consumet universa regna haec, et ipsum stabit in aeternum. » Grotius, aliique Grotio vetustiores, qui quarto regno notari censem Egypti et Syrie regna, ad Romanum imperium ista referunt, quatenus futurum erat sedes Ecclesiæ. At hoc cum aiunt, vel sibi volunt in Romano imperio Ecclesiam solam spectari, vel Ecclesiam cum Romano imperio. Si primum, profectò verisimile non est Danielem vaticiniis suis nobilissima notantem imperia, longe omnium nobilissimum, Romanum præterisse; si postremum, at falsum est quod affingunt Danieli, Romanum imperium nunquam iri dissipatum, cuius vix umbra nomenque superest, nec alteri populo traditum, quod Francis, Germanis, Turcis, aliisque traditum est. Suscitandum præterea fuit regnum illud aeternum in diebus regnorum illorum, quæ proximè commemoravit. Atqui penitus jam considerant regna Syrie et Egypti, cum Ecclesiæ regnum fundavit Christus; nondum vero excitata illa erant, cum Romanum regnum exortum est. Unde sequitur stan-

tibus regnis Syriæ et Ægypti, neque Romanorum, neque Ecclesiæ regnum fuisse suscitatum: igitur vel regna Syriæ et Ægypti regna illa non sunt, quibus stantibus regnum illud æternum suscitandum esse prædictit Daniel, vel regnum hoc æternum, neque Romanorum imperium, neque Ecclesiæ regnum est. Ego vero regno ferreo notari censeo Romanum imperium, ut dixi; regno vero æterno, regnum Christi, quod æternum fore sacræ Litteræ passim docent, et nos in Parallelismo docebimus. Regna autem universa consumpturum apertissimè testificatur Paulus in priore Epistolâ ad Corinthios, cap. 15, v. 24: « Deinde finis, cùm tradiderit regnum Deo et Patri, cùm evacauerit omnem principatum, et potestatem, et virtutem, oportet autem illum regnare, donec ponat omnes inimicos sub pedibus ejus; » et in posteriore, cap. 10, v. 4 et seq.: « Nam arma militiae nostræ, non carnalia sunt, sed potentia Deo ad destructionem munitionum; consilia destruentes, et omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei. » Et David in secundo Psalmo, v. 8-9: « Postula à me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ; reges eos in virgâ ferreâ, et tanquam vas figuli confringes eos. » Isaías quoque, cap. 60, v. 12: « Gens et regnum quod non servierit tibi, peribit, et gentes solitudine vastabuntur. » Præcipue vero Daniel, optimus sui interpres, cap. 7, v. 13, 14, 27: « Et ecce cum nubibus coeli, quasi Filius hominis veniebat, et usquæ ad Antiquum dierum pervenit, et in conspectu ejus obtulerunt eum. Et dedit ei potestatem, et honorem, et regnum; et omnes populi, tribus, et linguæ ipsi servient; potestas ejus, potestas æterna quæ non auferetur, et regnum ejus quod non corrumpetur. » Deinde: « Regnum autem, et potestas, et magnitudo regni, quæ est subter omnem cœlum, detur populo sanctorum Altissimi; cuius regnum, regnum sempiternum est, et omnes reges servient ei et obedient. » Lapidem præterea hunc, de monte sine manibus abscissum, qui statuâ aureâ, argenteâ, æreâ, et ferreâ disjectâ et communiatâ, mons evasit magnus, et universam terram replevit (Dan. c. 2, v. 34, 35, 45), Christi symbolum esse certissimis argumentis supra vicimus. Sed et regnum illud æternum, regnum esse Christi, ibidem tūm auctoritate Scripturae sacrae, tūm et Rabbinorum suffragis abunde probavimus.

5º In nono vero capite Danielis luculentum

et haud scio an clarissimum omnium, quotcumque sacri Codices Veteris Testamenti suppeditant, vaticinium proponitur; idemque longè obscurissimum. Ac clarissimum quidem, quoad Christum pertinet, qui disertis illic prænuntiatur verbis; Jesum videlicet, cuius ætas illuc, undecumque tandem computandi ducantur exordia, tam manifesto indicatur, ut indè potissimum ad spem venturi circà hæc tempora Messiae excitatos Judæos et ethnicos plerosque crediderim. Obscurissimum verò, quoad prædictarum illic septuaginta hebdomadum initia spectat et exitus. Quidquid igitur chronologorum est, quidquid theologorum, quidquid Scripturæ sacræ interpretum, eorum uberrimæ exstant argumenti hujus disceptationes. Verum tantis undique angustiis ac difficultatibus circumsepta quæstio est; tot, tamque diversæ ac pugnantes proponuntur sententiae, ut penitus molesta sit ac operosa earum dijudicatio; novum verò aliquid ac certius afferre, longè etiam operiosius. Quod cum nuper vir cæteroquin eruditus tentasset, in magnas ineptias delapsus est. Libenter ergò ab hac tractatione manum abstinuisse, nisi eam à me invito propositi operis ratio exprimeret.

6º Cùm in hujus prædicti interpretatione multiplex exstiterit opinionum diversitas, quæ diligenter ab aliis collectæ sunt et expositæ, complures ex illis ἀλητικαῖς convictæ exoleverunt. Quamvis autem virorum aliquot doctrinæ patrociniis sese etianum tucantur bene multæ, nos tamen consulentes brevitatib[us], tres duntaxat afferemus in medium, quarum præcipua inter cæteras auctoritas est, quæque majoris nominis patronos habent. Prima in anno Artaxerxis Longimani septimo septuaginta hebdomadum ponit exordium, quas in Christi morte concludit. Quod spatium quadragintorum nonaginta annorum est, sive hebdomadum septuaginta. Hanc opinionem magnâ contentione defendunt Jacobus et Ludovicus Cappelli, viros graves chronologicæ et astronomiae disciplinæ peritos secuti, accuratisque hujus annorum curriculi delineatis tabulis, et rationibus subtiliter disputatis fidem sibi conciliare conati sunt.

Fatendum sanè est veri eos quam simillima disserere, atque hanc quæsiti annorum numeri cum historiæ veritate convenientiam penè nobis assensum extorquere. Verum ad hanc calculi fidem reliqua non congruunt; inchoandas quippè hebdomadas esse definit

apud Danielem Angelus Gabriel, ab *exitu sermonis*, ut iterum *adificetur Jerusalem* (Dan. c. 9, v. 24), ab edicto videlicet, quo Hierosolymorum instauratio permissa est. At in Artaxerxis edicto, quo Esdræ redditum anno regni sui septimo concessit, de reparandis Hierosolymis, nulla omnino mentio fit, sed de instaurando tantum templi cultu, et Lege restituendâ. Nec nodum solvit Ludovicus Cappellus, cùm ait licentiam reficiendorum murorum, eti verbis non expressam, at re ipsâ fuisse Esdræ concessam: « Cur enim, inquit, instaurationem murorum vel prohibuisset, vel non concessisset Artaxerxes ille, qui se usque adeò benevolum ergâ Judeos eo edicto præbet? » Eamdem nimirum ob causam, quæ Cyrum ergâ Judeos itidem benevolum, quæ Darium absterruit, quominus id iis permitterent, experta nimirum gentilis pervicacia et mobilitas, et cupidus rerum novarum animus. Quòd si promovendi cultus templi expressa verbis facultas tacitam instaurandi muri continet facultatem, jam igitur non à septimo anno Artaxerxis, sed à primo Cyri, vel à secundo Darii septuaginta hebdomadum sumenda sunt initia, qui Judæis, restituendi templi fecit potestatem. Veri profectò simile non est hoc Artaxerxis edictum, cùm res alias momenti minoris sigillatim exprimat, sumptusque ad templi cultum conferendos minutatim percenseat, concessam murorum et urbis extruendæ facultatem, sic tanquam rem nihili, silentio prætermissee. Crederemus fortassè, si rem in edicto prætermissam opere ipso Esdras complevisset. Verùm nec ex edicti verbis, nec ex gestis ab Esdrâ rebus ulla sumi possunt opinionis hujus argumenta; propterea que à nobis exploditur.

7º Altera Scaligeri sententia est (libr. 6, de emend. Temp.), quam à Sulpitio Severo, aliisque, ut ipse ait, scriptoribus antiquis acceptam renovavit, virisque eruditis, Joanni Drusio (in Sulp. Sever. Hist. libr. 2) et Constantino l'Empereur (Const. l'Emp, Praef. in Jach. et in Jach. in Dan. cap. 9, 1. Esdr. c. 4, v. 24, et c. 6, v. 5), ut eamdem defenderent pro suâ auctoritate persuasit. Is in anno Darii Nothi secundo septuaginta hebdomadum exordium statuit, finem in annum Neronis duodecimum, quo anno Judeos inter et Romanos bellum tumescebat: undè si annos tres dimidio numeres, incides in excidium Hierosolymitanum. Darium ergò illum, cuius anno secundo inchoatam templi refectionem sexto absolutam

esse tradit Esdræ liber, non Hystaspiden Darium esse credit, uti vulgo creditur, sed Nothum Artaxerxis Longimani successorem, alterius Artaxerxis, cognomento Memoriosi, decessorem. Præterea aliter spectari vult hanc septuaginta septimanarum ἵξεδα, aliter expressam à Daniele ipsarum partitionem in septem, sexaginta duas, et unam; sexaginta quippè et duas hebdomadas, ductas à quinto anno Artaxerxis Memoriosi, quo anno de restituendâ Hierosolymâ edictum promulgatum fuisse ait, cadere in interitum Christi. Septem reliquæ septimanæ quòd pertineant nescire se fatetur. De postremâ nihil certiora affert. Probationes doctrinæ sue nullas dat Sulpitius, has Scaliger et Scaligerani suæ. Tria lata sunt de instaurandis Hierosolymis et templo edicta: prius à Cyro, alterum à Dario, quem Nothum esse volunt, tertium ab Artaxerxe, quem Memonem esse statuunt. Non patitur annorum disputatio, ut inchoatum ab edictis, Cyri vel Artaxerxis illius Memoriosi intervallum, quod præscripsit Daniel, desinat in assignatis ab eo temporibus: igitur Darii Nothi edictum à Daniele notatur. Alterum ex his Zacharie verbis cap. 7, v. 5, depromunt argumentum: *cum jejunaretis et plangeretis in quinto et septimo per hos septuaginta annos, numquid jejunium jejunastis mihi?* Ex jejunis, inquiunt, illis, per septuaginta annos celebratis, intelligitur septuaginta jam annos Hierosolymis ritus suos et cærimonias obiisse Judeos; nam ejusmodi solemnibus in Captivitate Judei abstinebant. Atqui à reditu ad Darium Hystaspiden tot anni non effluxerant. Ergò Darius ille, cuius ævo haec vaticinabatur Zacharias, Nothus erat, non Hystaspides. Deindè verba haec ex quarto Esdræ capite, lib. 1, vers. 5 et seq., proferunt: « Conduxerunt autem adversus eos consiliatores, ut destruerent consilium corum omnibus diebus Cyri regis Persarum, usquæ ad regnum Darii, regis Persarum. In regno autem Assueri, in principio regni ejus scripserunt accusationem adversus habitatores Judæi et Jerusalem. Et in diebus Artaxerxis scripsit Beselam Mithridates, et Thabeel, et reliqui qui erant in consilio eorum, ad Artaxerxem regem Persarum. » Quibus haec ad calcem capitis subjiciuntur: « Tunc intermissum est opus Domini in Jerusalem, et non siebat usquæ ad annum secundum Darii, regis Persarum. » Proferunt et ista è sexto capite vers. 14, 15: « Seniores autem Judeorum ædificabant, et prosperabantur, juxta prophetiam Aggæi prophetæ, et Za-

chariae, filii Addo; et ædificaverunt, et construxerunt jubente Deo Israel, et jubente Cyro, et Dario et Artaxerxe, regibus Persarum; et compleverunt domum Dei istam, usque ad diem tertium mensis Adar, qui est annus sextus regni Darii regis. » Ordine, inquit, hic recensentur Persarum reges, sub quibus inchoata, affecta, et perfecta demum est templi exstructio, Cyrus, Darius, Assuerus, Artaxerxes, Darius alter, sive Nothus; Artaxerxes vero alter, a quo Esdras ad templum colendum missus est, is est Artaxerxes Memorious. Magnum insuper sententia hujus propagnaculum statuunt in spatio temporis quod Cyri edictum et annum Darii secundum intercessit. Nam cum necesse habuerit Darius hoc Cyri edictum consulere, et archiva lustrare, ut de concessâ olim Judæis a Cyro redeundi facultate constaret, liquet utique rem fuisse non novam, neque heri vel nudius tertius factam; fuisse autem, si Darius ille esset Hystaspides; nam a primo anno Cyri, quo latum est de Judeorum postliminio edictum, ad secundum Hystaspide annum, omnino elapsi sunt anni, ut ipse putat, duodecim, vel ut rectius putare debuit, octodecim, brevius scilicet intervallum, quam ut archivorum reserandi fuerint foruli, et lustranda tabularia, ad rem explorandam, cuius testes in vivis ferè supererant. Unde efficitur Darium illum fuisse Nothum, ad cuius secundum annum, a primo Cyri, excurrunt anni aliquot suprà decem et centum.

His nititur rationibus isthæc sententia, quas si revocamus ad examen, fidem amittent. Nam in eo quod disserunt de tribus edictis, Cyri, Darii, et Artaxerxis, non uno modo peccant: quatuor enim de Hierosolymæ et templi restitutione lata sunt edicta, primum anno primo Cyri, secundum secundo Darii, tertium et quartum septimo et vicesimo Artaxerxis. Deinde tria illa priora ad Templum duntaxat, vel templi cultum instaurandum, non ad urbem ipsam spectarunt. Nam neque in edicto Cyri, neque in Darii rescripto, neque in illo priore Artaxerxis, ulla appetit instaurandæ urbis mentio. Quærerit Scaliger (Proleg. de emend. Temp.): « Quare Neheimias non solum miratur, sed etiam dolet, mœnia Hierosolymorum adhuc diruta jacere, nisi quia putabat jam instaurata esse? » Dolere fatemur, mirari negamus; nam mœnia et præcipua ædificia urbis in ruinis jaceret noverat. Verum ex Hanani relatu, rei indignitatem exaggerantis, atque oculis penè subjicientis, novum animo conce-

pit dolorem, et ad impetrandam reficiendæ urbis facultatem accensus est. Exstat quidem quarto capite Esdrae exemplar epistole præfectorum Persicorum ad Artaxerxem, quā Judæos instauratæ urbis ac mœnium accusant, ac responsum quoque regis ad præfectos, quo jubentur providere ne urbs reficiatur. Sed si animum diligenter velinus advertere, confitam hanc fuisse deprehendemus ac falsam nefariorum hominum et Judæis invidentium expostulationem; qui cum domos in urbe excitari viderent, quod necessariò faciendum Judæis erat, urbem reædificari conquesti sunt ambiguæ et flexiloquæ accusatione. Aliud enim est domos in urbe habitandi causâ exstruere, quod pro jure suo Judæi faciebant, aliud publica ædificia et munita loca instaurare, quod concessum neutiquam erat, nec faciendi potestatem Judæi sibi arrogaverant. Et utrumvis tamen qui faciunt, urbem condere dici possunt. Addunt iidem accusatores, muros urbis reparari. Ambiguum hoc quoque, nam mœnia templi, eadem urbis mœnia dici poterant et firmissimum munimentum, ab eâ parte quæ obversa erat ad orientem. Ancipiunt ergo hanc denuntiatione regi persuaserunt, postremum hoc a Judæis fuisse attentatum: atque hic porro ne id facere pergerent, edicto sanxit. Verissima hæc esse, que proponimus, sequentia illa demonstrant: *Tunc intermissum est opus domus Domini in Jerusalem;* non opus urbis dicit, sed *opus domus Domini.* (1 Esdr. c. 4, v. 24.) Deinde vero cum hoc edicto ab urbis, non templi instauratione prohiberi se intellexissent demum Judæi, Aggei et Zachariae hortatu rursus se ad absolvandam templi exstructionem anno secundo Darii accinxerunt, nullâ prius impetratâ vel postulatâ veniâ, cum hoc Artaxerxis edictum alio pertinere cognovissent. At iterum opus a præfectis interpellatum est. Referunt ad Darium de eâ re; is edictum Cyri confirmat, quo permitta fuerat templi instauratio. Atque ea denique sexto anno Darii absoluta est. Scio aliter visum doctissimo viro Dionysio Petavio. (De doctr. Temp. libr. 12, cap. 21.) Existimat ille Persarum reges, quicumque reparandi templi licentiam Judæis dederunt, ædificandæ urbis jus iisdem tribuisse. Pugnat autem auctoritate Isaiae, cuius hæc denuntiatione est quadragesimo quarto capite: « Qui dico Cyro: Pastor meus es, et omnem voluntatem meam complebis; qui dico Jerusalem ædificaberis, et templo: Fundaberis; » atque hæc etiam capite sequenti: *Ego suscitavi*

eum (Cyrum) ad justitiam, et omnes vias ejus dirigam: ipse edificavit civitatem meam. Pugnat et auctoritate Josephi, qui conceptis verbis docet, Cyrum Judæis instaurandæ Urbis et Templi potestatem fecisse. (Joseph. Antiq. lib. 11, cap. 5.) At urbs instaurari, ut monui, dupli modo dici potest, vel excitatis ad habitandum domibus, vel exstructis publicis ædificiis, mœnibus ac monumentis. Priore modo reædificari Hierosolymam permiserunt Persarum reges; quidni enim permisissent, qui Judæos in unam civitatem coalescere, et templum extrui permiserant? Arcendi profecto fuerunt imbræ, æstus et frigora; non sub dio agitandum. De publicis ædificiis reparandis nihil omnino concessum est, usque ad annum vicesimum Artaxerxis. Id præsignificabat Gabriel Angelus, cum diceret Danieli: *Rursus ædificabitur platea et muri i angustiâ temporum* (Dan. 9, v. 23); ædificia nimirū publica, et munimenta urbis ac mœnia. Cum ergo Darii deinde temporibus Judæos insimularet Aggæus Propheta, quod magnificas sibi ædes construerent, neglecta templi structurâ, aperte indicat, non de securitate et mœnibus urbis cogitasse ipsos, quod procul dubio non tacuisset Propheta, sed de commodis suis. Cum verò in apocrybo libro tertio Esdræ, cap. 4, vers. 45, revocatur Darius in memoriam voti de ædificatione Jerusalemi suscepti, ædificationem domorum intellige, quæ ad excipiendos Judæos templum exstructuros necessaria erat; nam ex iis quæ in eodem libro subnexa sunt, apparel templi solum exstructionem, non mœnum fuisse quæsitam. Nec causæ suæ utilie quicquam confidere potest Petavius ex his verbis septimi capituli libri prioris Esdræ cap. 7, v. 6: *Ipse Esdras ascendit de Babylone... et dedit ei rex secundum manum Domini Dei ejus super eum, omnem petitionem ejus.* Cultum templi, ac Legis observationem sibi proposuerat Esdras; id sibi juris tantum depoposcit à rege et impetravit; de mœnibus reficiendis neque transactum fuisse, neque omnino actum, gestæ rei narratio indicat. Parium quoque juvatur ex iis quæ non capite refert Esdras, lib. 4, v. 9, Dei nempè nutu fuisse factum, ut permitteret Persarum rex dominus Dei solitudines exstrui; quod ad urbis instaurationem pertinere vult, non templi solius, cuius exstructionem sexto Darii anno fuisse absolutam sextum Esdræ caput ostendit. (1 Esdr. c. 6, v. 45.) Certe precatione hæc noni capituli, non res tantum quæ temporibus iis, sed et quæ superioribus sibi suisve

evenerunt, commemorare Esdras instituit, majorum videlicet suorum flagitia, urbis excidium, Judæorum captivitatem, redditum et templi instaurationem. Adficere poterat Petavius, quæ subnecit Esdras, cap. 9, v. 9: *Et daret nobis sepem in Judâ et Jerusalem;* nam dictione *sepis*, hebraice *מִצְבֵּחַ*, mœnia urbis possunt intelligi. At longè frequentior ejus usus est ad significandam maceriam, infirmum nempe parietem, rudi et tumultuario opere fabricatum, quales erant illi domuncularum, quas Judæi reduces properanter videntur Hierosolymis extruxisse. *¶* etiam notat septa craticia ovium. Quà significatione vocem adhibere potuit Esdras, nempè *κατά στύλους*, præsertim Deum alloquens gentis sue pastorem: ac si id vellet, dissipatas oves, Judæos nempè, jam à Deo pastore coactas, et ad pristinas caulas ac antiqua ovilia esse reductas. Sed hæc nihil ad mœnia Hierosolymorum, his temporibus disjecta etiamnum et diruta, et à Nehemia deinde excitata. Manifestissima rei probatio consistit in primo Nehemias capite, in quo de statu Hierosolymorum interrogatos à se Judæos quosdam narrat Nehemias id sibi responsum dedisse: *Murus Jerusalem dissipatus est, et portæ ejus combustæ sunt igni* ibid. c. 2, v. 45. Quò cùm ipse pervenisset, vidisse se ait *murus Jerusalem dissipatum, et portas ejus consumptas igni* (2 Esdr. c. 2, v. 5); tūm deinde Judæorum magistratus sic suisse allocutum: « Vos nōstis afflictionem in quâ sumus, quia Jerusalem deserta est, et portæ ejus consumptæ sunt igni; venite, et ædificemus muros Jerusalem. » (2 Esdr. c. 2, v. 47.) Quæ cùm à Judæis fieri accepisset Sanaballat: *Nunquid ædificare poterunt*, inquit (1 Esdr. c. 4, v. 2, 7), *lapides de acervis pulveris, qui combusi sunt?* deinde hæc subiungit Nehemias: « Factum est autem cùm audisset Sanaballat, et Tobias, et Arabes, et Ammonitæ, et Azotii, quod obducta esset cicatrix muri Jerusalem, et quod capissent interrupta concludi, irati sunt nimis. » His adjunge hoc Nehemias elogium ex libro Ecclesiastici, cap. 49, v. 45: « Et Nehemias in memorâ multi temporis, qui crexit nobis muros eversos, et stare fecit portas et seras, qui erexit domos nostras. » Ex quibus omni luce clarius est ad Nehemiam usque, et ad annum Artaxerxis vicesimum, disjecta penitus jacuisse Hierosolymorum mœnia, neque autē bunc diem esse reflecta, *ut pote rei hujus potestate non facta*, inquit Africanus (apud Euseb. Dem., lib. 8);

quod non ita profectò fuisse, si rei tam necessariæ, tantisque votis à se expetendæ Judæi jus fasque habuissent. Nunc redeamus ad Scaligerum. Patet ex superioribus nullum anno secundo Darii de urbe exstremâ latum esse edictum; undè sequitur ab hoc anno capi non posse initium hebdomadum septuaginta, quæ juxta Danielem, cap. 9, v. 25, decurrerunt *ab exitu sermonis, ut iterum adficeretur Jerusalem.* Demus tamen instaurationem urbis his edictis fuisse permissam, negamus certè ducto calculo à septimo Artaxerxis anno, non congruere prædictionem Danielis cum eventibus rerum ab eodem notatis, quod Cappello utrique contrà visum esse diximus. Artaxerxem dico, non Memoriolum, quod putat Scaliger, sed Longimanum, quem in Esdrâ significatum esse, ac Darium itidem Hystaspiden, non Nothum, adversus Scaligerum à Petavio validè demonstratum est. Quod autem causæ suæ præsidium collocat Scaliger in ultimo Zachariæ capite, et jejunii quæ per septuaginta annos observata fuisse narrantur, solidis argumentis disjectit Petavius (De doctr. temp. libr. 42, cap. 31), et nos quoque suprà, cùm de Aggæi et Zachariæ prophetiis ageremus. Undè commoda quoque peti potest responsio ad πρότεινες duas è quarto capite Esdræ depromptas, in quibus reges Persarum recensentur hi, Cyrus, Darius, Assuerus, Artaxerxes, Darius, cujus sexto anno absoluta est templi instauratio, quemque ex propositâ hæc regum serie non alium esse concludunt quam Nothum. Illuc enim docuimus ex optimorum chronologorum doctrinâ, Darium illum utrobius designatum, Hystaspiden esse; insertos verò Assuerum et Artaxerxem, vel Cambysen unicum et πολυάνυμον, pro more à regibus Persarum usurpato, nomina Xerxis et Artaxerxis ascendi, postquam summa rerum tradita ipsis fuisse. Cassa quoque est ratio ex intervallo petita, quod Cyri edictum inter et annum Darii secundum interjacet. Nec enim id circò ad tabularia recurrere opus fuit, quod de facultate à Cyro concessâ dubitaretur, sed ut facultatis hujus conditiones, ac cuncta item edicti, ad quod provocaverant Judæi, capita cognoscerentur, ad ejusque formam illud Darii conscriberetur. Quod haud seciùs fuisse factum, si antè mensem vel annum edictum hoc tulisset Cyrus, quod antè octodecim annos latum fuisse dixi. Frustrâ ergò Dario Notho adscribuntur illa, quæ ad Hystaspiden egregiè congruunt. Nihil verò ad rem faciunt μακροθύτης καὶ πολυτεῖας exempla à

Scaligero, ipsiusque sequacibus collecta, ut mirum non esse probent, quod ex doctrinâ ipsorum consequitur, Zorobabel et Jesum Josedecidem vitæ humanæ diuturnitatem excessisse, ut qui centum et quinquaginta annos vivendo superasse fatendi sint, si Scaligeri opinio admittatur. Ducentesimum verò annum attigerit, vel superaverit Esdras, si septimo anno Artaxerxis Memorioli, ut putat, non Longimani, Babylone profectus sit, ut potè Saraià Pontifice natus, qui eodem anno quo Sedecias captus est, à Nabuchodonosore fuit interfactus. Minùs id fortassè mirum esset in uno aliquo vel altero, cùm vivaces et diuturnos homines identidem oriri sciamus; verum hos, quos dixi, coætaneos viros, eodem genere oriundos, ejusdem consilii ac negotii participes et socios, iisdem casibus exercitos, in iisdem locis moratos, velut de compacto in eamdem ætatis longinquitatem conspirasse incredibile sanè est. Quod cùm subjicit Scaliger, factum esse à Deo in eorum gratiam, quos populo suo et Ecclesiæ suæ præfecerat, et imaginarii miraculis causam suam fulcire conatur, tūm verò maximè ejus infirmitatem prodit. Neque hos solum, quos dixi, tam diuturnos et vivaces facere cogitur Scaliger, sed illos etiam, quos his verbis compellare jubetur Aggæus cap. 2, v. 4: «Quis in vobis est dexter, qui vidit domum istam in gloriâ suâ primâ? et quid vos videtis hanc nunc? numquid non ita est, quasi non sit in oculis vestris?» Cujus loci frivolam quoque expositionem affert Scaliger: nam perinde hoc esse putat, ac si dixisset Propheta: Si quis vestrum domum priorem olim vidisset, hanc illi minimè æquiparandam esse fateretur. Sed vanitatem interpretationis hujus suprà jam patet fecimus. Adversatur insuper Scaligeri ratiocinium Judeorum verbis, qui secundo capite Joannis, v. 20, sic alloquuntur Christum: *Quadragesima et sex annis adficatum est templum hoc, et tu in tribus diebus excitabis illud?* nam à locatis sub Cyro templi fundamentis, ad positum sexto anno Darii Notbi fastigium, anni interiacent centum et viginti. Apparet quoque vel maximè opinionis hujus absurditas, cùm ad septuaginta hebdomadum partitionem confertur, quam exposui suprà, quamque exposuisse, refutasse est; id quod à Petavio quoque factum abundè est.

• 8° Tertiam proponemus Joannis Lucidi sententiam, qui ab anno vicesimo Artaxerxis Longimani ducto septuaginta hebdomadum initio,

in quarto post Christi mortem anno exitum ipsarum constituit, mediumque inter extrema hæc intervallum annorum esse putat quadrin- gentorum et nonaginta, sive hebdomadum se- ptuaginta. Nulla certè convenientior loci hujus exegitari posset interpretatio, si mediorum annorum constaret ille, quem ponit Daniel, numerus. Nam rectissimè positum initium est in vicesimo anno Artaxerxis Longimani; quo anno sine controversiâ de restituendâ urbe Hierosolymâ edictum latum est, reique confi- ciendæ curam Nehemias suscepit, atque opus effectum dedit. Egregiè quoque finem huic an- norum curriculo præscripsit in anno quarto ab obitu Christi, juxtâ illud Danielis cap. 9, v. 7: « Confirmabit autem pactum multis hebdomadâ unâ, et in dimidio hebdomadis deficiet ho- stia et sacrificium. » Verùm in mediis intervallis numerandis annis toto decennio aberrat Luci- dus; tot enim ad explendas septuaginta hebdo- madas desunt anni.

Hanc opinionem exagitans Pererius (Comm. in Dan. libr. 41, Part. 2, Opin. 15), et in omnem partem excutiens, omniaque effugia præclu- dens, hanc sibi ipse opponit exceptionem, non ab obitu Xerxis numerandum esse initium re- gni Artaxerxis, in cuius regni vicesimo caput septuaginta hebdomadum Lucidus posuit, sed à duodecimo circiter anno Xerxis, quo anno in regni societatem adscivisse Artaxerxem filium Xerxes videri potest, pro more Persicorum re- gum, quibus ad bella extrâ Persidem gerenda proficiscentibus regni hæredem designare so- lemne fuit, ut non uno loco Herodotus assever- rat (libr. 1 et 7); atque hoc eò videri verisimilius, quòd Thucydides (apud Plut. in Them.) Charon Lampsacenus libr. 1, aliisque probatissi- mi auctores tradant Themistoclem Græciâ pro- fugum ad Artaxerxem Xerxis filium, *νεωτρι βασιλέωντα, recens regnante*, litteras dedisse; scri- bere verò Diodorum Siculum, anno secundo se- ptuagesimæ septimæ olympiadis Themistoclem adiisse ad Xerxem, non ad Artaxerxem, quod et à claris historiarum scriptoribus, Ephoro, Dinone, Clitarcho, et Heraclide litteris man- datum esse Plutarchus docet; idem quoque apud Strabonem, lib. 14, et Eusebium (in Chron.) reperiri; atque hæc contraria et repugnantia ita conciliari posse, si simul regnasse detur patrem Xerxem, et Artaxerxem filium, hoc ad participandum regnum assumpto. Con- jectura hæc Petavio placuit (de doctr. temp. libr. 10, cap. 25, et libr. 42, cap. 52), et totam in suum de temporum Doctrinâ librum tran-

stulit, quasque adversù suum hoc commentum præscriptiones attulerat Pererius, partem ea- rum Petavius discutere et solvere conatus est, ipsumque commentum adversù ejus auctorem tueri. Sic autem disputat Pererius: Si Xerxes ad bellum proficiscens regni successorem desi- gnare debuit, profectò cùm anno primo se- ptuagesimæ quintæ olympiadis ferale bellum aduersus Græciam moveret, jam inde regni paticipem facere debuit Artaxerxem. Ab eoigitur initio si septuaginta annorum decurrant hebdomades, citrâ obitum Christi consistent. Nihil huic argumento obduxit Petavius. Quæ- rit præterea Pererius, cur regni socium alle- turus Xerxes Dario natu majori filio Artaxer- xem minorem ac impuberem, et rebus gerendis imparem prætulerit. Acutè sanè et eruditè re- spondet Petavius, Darium Xerxe nondum re- gnum adepto, sed privato genitum fuisse, prop- terèaque antepositum ipsi fuisse Artaxerxem in purpurâ natum, et patre jam rege procrea- tum, quemadmodum Xerxes ipsem ob eas- dem causas Artobazani fratri à patre Dario fuerat antelatus. Cùm autem per conjecturam proposuisset Xerxe nondum rege natum esse Darium, id alia firmat conculta ex Herodoti libro nono, cap. 107, ducta, ubi legimus Xer- xem post Salaminiam pugnam Sardibus agen- tem, Masistis fratris filium Artayntam in matri- monium Dario filio dedisse; cùm autem com- missa fuerit pugna Salamina octo circiter an- nis postquam regni consors factus est Xerxes, sequitur antè id tempus natum esse Darium; nam alioqui nuptiis maturus non fuisse. Ve- rùm quid proderit hoc argumentum, si dicam- mus non expectatâ fortassè maturitate ætatis uxorem duxisse Darium, uti sœpè fit inter principes viros? quid si antè annos nuptiis in regionibus nostris præfinitos, maturitatem, et pubertatem, et genitalem vim adipisci solitos fuisse Persas? Apud Indos quidem, Persarum vicinos, septennes pueri nuptias contrahunt, ac liberos etiam dignunt. Nihilò opportuniora sunt verba è Diodoro, libr. 41, deprompta, quibus Artabanus, post interfectum à se Xerxem, significavit Artaxerxi sceleris auctorem esse Darium, *καὶ τὴν βασιλείαν εἰς ἐπιτίν περισπάν, et regnum affectare*. Nec enim hujus loci sententia est, regnum Artaxerxi jure debitum intervertere conari Darium, sed regnum quod jure Xerxes pater obtinebat, parricidio ad se traducere. Corruit ergò conjectura hæc Petavii. Sed et alia nobis suppetunt argumenta, quibus ejus sententiam oppugnemus; hoc primum, aliud

esse regni designare successorem, aliud regni socium adsciscere. Prius hoc Persis soleme fuisse fateor; at Artaxerxem ad successionem regni à Patre fuisse destinatum si concessero, nihil indè causæ suæ opportunum Petavius elicet. Scribit præterea Plutarchus in Themist. ex Thucydide, Charonte Lampsaceno, et vetustis quibusdam chronicis, defuncto jam Xerxe Themistoclem ad Artaxerxem venisse. Quo testimonio labefactatur penitus Petavii opinio; quippe quòd apertè demonstret nequitam fuisse persuasum Plutarcho, vel iis quos laudat Scriptoribus, simul regnasse patrem et filium cum in Persidem Themistocles secessit. Id si fuisse, aliqua procul dubio ejus extaret apud auctores significatio, quæ penitus nulla est: nec in diversis eorum referendis sententiis laborarent Cornelius Nepos et Plutarchus; nulla enim tūm foret eorum discrepantia. Ad hæc consentaneum est rationibus Petavii, puerum fuisse Artaxerxem, cùm ad eum venit Themistocles; nam post interfectum quoque patrem fuisse etiam tūm puerum testificatur Justinus libr. 3; longè igitur magis puer fuit, cùm patre etiamnum vivo, ut Petavius sentit, Themistoclem exceptit. Deindè à Xerxe jam regre procreatū eum esse Petavius asseverat; adscitum verò in communionem regni duodecimo circiter anno postquam rex Xerxes creatus est. Ergò minor erat duodecim annis, cùm particeps regni factus est. Atqui ad Artaxerxem, recens regnantem fugisse Themistoclem narrat locuples auctor Thucydides. Ex quibus colligitur nondūm eum excessisse pueritiae annos hoc tempore. Id verò manifestè repugnat Thucydidis et Plutarchi testimonio, qui adveniente Themistocle ea gesta ab Artaxerxe, dictaque referunt, quæ nonnisi ab homine virilem prudentiam jam adepto poterant proficisci. Nec satis Petavio constat ratio in reperiendā causā, quamobrem tūm abesset Xerxes. Abfuisse enim tunc temporis à Perside et urbe regiā, et in aliquam expeditionem prosecutum disertis verbis affirmat. Expeditionem autem hanc adversus Græcos fuisse susceptam conjectat, post detectam Pausaniæ, Lacedæmoniorum regis, conjurationem, sumptumque de eo supplicium; atque id bellum causæ fuisse cur Artaxerxem regni socium faceret. Fulcit alteram hanc conjecturam Petavius auctoritate Justini, cuius hæc verba sunt: « Nec multò post accusatus Pausanias damnatur. Igitur Xerxes, cùm proditionis dolum publicatum videret, ex integro bellum instituit.

Græci quoqueducem instituunt Cimonem Atheniensem, filium Miltiadis. Bellum illud significat Justinus, quo Græci, Cimone duce, Persas navalī prælio ad Cyprum, terrestri ad Eurymedontem fluvium uno die fuderunt. Id contigit tertio anno septuagesimæ septimæ Olympiadis, qui annus Themistoclis fugam proximè consecutus est. Fraus autem Pausaniæ supplício compressa fuit sub finem septuagesimæ quintæ olympiadis. Igitur inter Pausaniæ obitum et Cimonis victoriā anni intercesserunt septem. Allectum verò ad regnum à Patre Artaxerxem anno tertio septuagesimæ sextæ olympiadis statuit Petavius, videlicet inter Pausaniæ casum et Cimonis prælium. Sanè si filium allegit Xerxes, cùm Græcos esset invasurus, eoque allecto profectus est ad id bellum gerendum, quo Persæ fracti à Cimone et profligati sunt, quod Petavio dicendum omnino est, cur Babylonem ad Artaxerxem contendit Themistocles tanto locorum intervallo dissitum, cùm labori ac tempori parcere potuisset, Xerxem ipsum conveniens in propinquis locis bellum administrantem? Quod attinet ad Justinum, non id sibi vult, statim ab interitu Pausaniæ Xerxem adversus Græcos bellum movisse: Diodorus quippe, lib. 2, prius illud bellum Persicum, quod duorum annorum fuit, finem habuisse ait postfractos Persas ad Platæas et Mycalem, et captam ab Atheniisibus Sestum, quæ anno secundo septuagesimæ quintæ olympiadis contigerunt; nec quicquam deinceps adversus Græciam Persas apertè moliri fuisse ausos antè Cimonis expeditionem, ex ipsis appetat narrationibus; sollicitatum tantummodò fuisse ad defectionem Pausaniam, sed clām et occulē. Quod ergo ex Justini verbis excipit Petavius, nimirūm detectis Pausaniæ fraudibus, Xerxem in Græcos arma movisse, proptereaque filium regni socium fecisse, historię haudquaquam consentaneum est, cùm inter Pausaniæ supplicium et Cimonis res gestas ac victoriā adversus Persas, nullum Xerxis memoretur bellum, propter quod filium in regni societatem adsciscere debuerit, Cimonis autem expeditio nimio distet temporis intervallo à Pausaniæ obitu, quām ut ex eo bellum hoc ortum censi possit, et longiùs quoque absit à fictiā illa cooptatione, quām ut ei causam præbuuisse putemus. Hunc potius credamus Justini verborum esse intellectum; post publicatum Pausaniæ dolum, irrogatamque ipsi pœnam, dolore accensum Xerxem ulciscendæ injuriæ de-

siderium concepisse animo, bellique olim molliendi facultatem optasse sibi dari, ad rem tamen non pervenisse. Nulla ergo in potentatis communionem cooptandi filii tunc occasio Xerxi, vel necessitas fuit, neque ullum conjecturae huic praesidium Justinus subministrat. Concedamus tamen liberaliter, quod meritò pernegavimus, adscitum fuisse in regni societatem Artaxerxem hoc tempore quod prætinit Petavius, aio enim verò non propterè annos regni Artaxerxis computantem Nehemiam, ab hoc tempore initium computandi fuisse ducaturum, sed ab eo quo post defunctum Xerxem plenam ac integrum potestatem adeptus est, ac solus regnavit. Postulabat id historiæ ratio, et historicorum omnium consuetudo, quam in hoc opere suo Petavius ipse tenuit; nam tempus regni Xerxis definiens, annos ei viginti assignavit, petito nempè initio ab obitu Darii, cùm duos tamen suprà viginti assignare debuisset annos, si ab eo tempore numerum invisset, quo à Dario regni successor institutus est.

9º Discussis aliorum sententiis, quæ majorē veritatis speciem præ se ferunt, iis vero prætermisssis, quarum deprehensa jam ab aliis falsitas est, vel quæ à viris eruditis propositæ tantum, nullis autem allatis argumentis fultæ sunt, nobis nunc ipsis in arenam descendendum est. Ergo existimo septuaginta hebdomadum initium non aliundē peti posse, quām à vicesimo anno Artaxerxis Longimani, quo anno *exitit sermo, ut iterum aedificaretur Jerusalem*, cùm nullam antè id tempus restituendæ Hierosolymæ potestatem Iudeis factam fuisse approbaverim. Vicesimum autem hunc annum à Xerxis obitu et aditâ ab Artaxerxe regni hæreditate numerari velim, non à commentitiâ hâc Artaxerxis cooptatione, quæ superiori disputatione confutata est. Septuaginta verò hebdomadum finem, non in mortem Christi præcisè, sed in inferiora tempora conjicio, ut sexagesima nona hebdomas antè Christi mortem desinat, Christi verò mors intrâ septuagesimæ hebdomadis spatium contingat. Nam si conveniret septuagesimæ hebdomadis finis in mortem Christi, oecisus utique fuisse Christus post septuaginta hebdomadas, quod secus esse debuit; Danieli quippè prædixerat Angelus, futurum ut post hebdomades sexaginta novem occideretur Christus. Quod et apertè significavit cùm diceret, cap. v. 21: *Septuaginta hebdomades abbreviate sunt super populum tuum et super urbem sanctam tuam, ut consummetur privatio, et finem accipiat peccatum, et deleatur*

iniquitas, et adducatur justitia sempiterna, et impleatur visio et prophetia, et ungatur Sanctus sanctorum. Hæc completa sunt cùm natus est et obiit Christus, et ad vitam rediit. Contractas autem ac decurtatas fuisse ait septuaginta hebdomadas, quia non effluxerant totæ, nec curriculum suum absolverant, cùm prædictum hoc evenit; septuagesima quippè adhuc erat in cursu. Atque hæc est simplicissima loci hujus interpretatio, et iis longè verisimilior quæ hactenus allatæ sunt; si Hebraicam dictionem quā usus est Propheta, ita intelligas, ut intellexit Vulgatus interpres, et ut intellexerunt Senes Septuaginta, qui verterunt, συντελησαν. Quæ notio dictionis hujus aptissimè in nostram sententiam convenit. Atque ea quoniam verbis non satis perspicuis expressa vidi poterant, clariora subiecit Angelus, quæ reū apertè explanant: *Seito ergo, et animadverte; ab exitu sermonis, ut iterum aedificetur Jerusalem, usque ad Christum ducem, hebdomades septem, et hebdomades sexaginta duæ erunt: et rursus aedificabitur platea et muri in angustiâ temporum.* Et post hebdomades sexaginta duas occidetur Christus. (Dan. c. 9, v. 23, 26). Nunc autem instituenda ratio est, quæ demonstrare possimus sexagesimam nonam hebdomadem antè Christi obitum effluxisse, septuagesimam verò antè eundem obitum inchoatam post eum desiisse, atque intrâ ejus decursum Christum fuisse in crucem actum. Facili id consequemur negotio, si à vicesimo anno Artaxerxis computemus sexaginta novem hebdomadas, sive quadringtonos octoginta tres lunares annos, quorū singuli sint trecentorum quinquaginta et quatuor dierum. Constituto enim anni vicesimi initio in quarto olympiadis octogesimæ tertiae, sive periodi Julianæ 4269, fine verò anni ejusdem vicesimi in primo olympiadis octogesimæ quartæ sive periodi Julianæ 4270; edictum Artaxerxis, quo Nehemiac facultatem Hierosolymæ restituendæ concessit, datum mense Nisan, incidere potuit in annum periodi Julianæ 4270, qui primus est olympiadis octogesimæ quartæ. Huc si annos solares addideris quadringtonos sexaginta novem, incides in annum periodi Julianæ 4759, qui secundus est olympiadis ducentesimæ primæ, Tiberii decimus tertius. Atqui anni solares quadringtoni sexaginta novem, annos lunares efficiunt quadringtonos octoginta tres, sive sexaginta novem hebdomadas cum dimidiâ circiter anni parte. Cùm autem mortem obierit Christus anno Tiberii decimo octavo, periodi Julianæ 4714, olympiadis ducentesimæ

secundæ tertio, convenit id in quintum annum septuagesimæ hebdomadis, quæ profindè absoluæ est duobus post Christi obitum annis. Superest nunc ut afferamus causam, cur hoc septuaginta hebdomadum systema in septem, sexaginta duas et unam Angelos distribuerit. Scaliger (Proleg. de emendat. temp. et libr. 6) et Grotius (Grot. in Dan. c. 9, v. 24, 25) nullocum partitioni huic subesse mysterium arbitrantur, non plus quam isti distributioni minæ in sictos apud Ezechielem, 45, 12: *Porro viginti sicli, et viginti quinque sicli, et quindecim sicli, minam faciunt.* Ego et minæ, et hebdomadum partitionem, non vanam esse et inutilem, sed occulti alicujus mysterii argumentum continere putô. Ac minam quidem Ezechielis non sine causâ sic divisam esse testantur Semoloh Jarchi, David Kimchi, atque imprimis Abrabaniel, qui singulas distributionis hujus partes nummos fuisse usitatæ ac vulgaris commercii assererat. De Danielis hebdomadibus sic statuo, priores septem definire spatium, quo urbis instauratio planè est absoluta; sexaginta duas, ut dixi, ad eam usque decurrere, quæ imperfectus est Christus, quæ postremæ septuagesima est. Itâne vero, inquies, quadraginta novem annis refecta urbs est, cuius murus quinquaginta duobus diebus est absolutus, ut habet liber Nehemias? Respondeo propter circumstantes adversarios summâ festinatione muros fuisse extitandos; quibus absolutis lentiore in reliquis operibus fuisse progressus. Non enim muri duntaxat, sed et plateæ fuerunt resciendiæ, juxta Gabrielis prædictum Dan. 9, v. 23: *Rursus ædificabitur platea et muri.* Nec muros solum, sed et fossam simul intellige, ut significat Hebraicum exemplar; neque solum plateas, sed et publica ædificia, strata viarum, fora, porticus, cisternas, aquæductus, aliaque hujus generis quamplurima, quæ disturbaverat Nabuchodonosor. Domus etiam tumultuario opere anteâ exstructæ, in meliorem formam directis ordinibus metandæ fuerunt. Audiamus Nehemiam (2 Esdr. c. 7, v. 1, 4): *Postquam autem ædificatus est murus, et posui valvas.... Civitas erat lata nimis et grandis, et populus parvus in medio ejus, et non erant domus ædificatae.* Audiamus et Sirachiden (Eccli. 49, v. 13): *Et Nehemias in memorâ multi temporis, qui erexit nobis muros eversos, et stare fecit portas et seras, qui erexit domos nostras.* Quæ non minus postulabant spatium temporis, quam tempi ipsius ædificatio, cui quadraginta sex annos fuisse impensos Judæi testificantur apud Joan-

nem cap. 2, v. 20, ac tres præterea externo templi ornati perficiendo, quemadmodum ex Josepho Eusebium observat (In Dem. libr. 8.) Eò pertinent verba isthæc Gabrielis Angeli ad Danielen cap. 2, v. 25: *Et rursus ædificabitur platea et muri, in angustiâ temporum.* Angustiam temporum dicit, pro Hebraeorum consuetudine, quod nos angustum tempus diceremus, ut paulò inferius, *Abominationem desolationis,* quod nos abominandam desolationem. Sic apud Isaiam, cap. 18, v. 1, *Cymbalum alarum,* pro eo quod est, cymbalum alatum: sic apud Osee, 1, 2, *Uxor fornicationum,* hoc est, uxor mere-trix; sic Paulus dicitur in Actis 9, 15, *Vas electionis,* hoc est, vas electum; sic in Epistolâ ad Romanos 8, 3. *Caro peccati,* dicitur caro facinorosa. Alter præterea locutioni huic inest Hebraismus, usurpato θετικῷ αὐτὶ τοῦ συγχριτικοῦ, nam *angustum tempus,* hic sonat, angustius tempus. Sic in Genesi, cap. 25, v. 25, *Major serviet minori,* ubi Hebraica sonant: Magnus serviet parvus. Cùm igitur divisisset Angelus sexaginta novem hebdomadas in septem et sexaginta duas, subiungit: *Et rursus ædificabitur platea et muri, in angustiore tempore;* è duobus nempe illis temporibus quæ proposuerat; altero septem hebdomadum, quod angustius est; altero sexaginta duarum, quod longius. Hoc igitur cùm dixit, perindè est ac si dixisset: *Et rursus ædificabitur platea et muri intrâ septem illas hebdomadas.*

Primus eas, quas indicavimus, numerandarum Danielis hebdomadum, et intricatae ac perplexæ prophetiae exponendæ vias iniit Julius Africanus, cùm peculiari opere De septuaginta hebdomadibus et prophetia Danielis, tûm libro quinto χρονογραφῶν, unde totam ejus dissertationem repræsentârunt Eusebius libr. 1 Chron. Gr., et libr. 8 Dem., Hieronymus, ni Dan. et Georgius Syncellus Sync. chronogr. ad A. M. 5534. Hunc securi sunt deinde Theodoreetus, Beda, Zonaras, aliquique complures. Verum aliter rationes suas disputat; nam vice-simum annum Artaxerxis addicet anno quarto olympiadis octogesimæ tertiaræ, nos primo octogesimæ quartæ; annum vero secundum olympiadis ducentesimæ secundæ, Tiberii decimo sexto, vel potius decimo quinto, ut vertit Hieronymus, proclivi in numerorum notis lapsu, nos anno decimo septimo. Finem ille septuagesimæ hebdomadis collocat in morte Christi, nos in anno à morte Christi secundo. Mortem Christi confert in annum decimum quintum, vel decimum septimum Tiberii, quem secun-

dum esse putat olympiadis ducentesimæ secundæ, nos in decimum octavum Tiberii, quem tertium esse statuimus hujus olympiadis. De-
cūrtatas denique ideo dici ab Angelo hebdo-
madas septuaginta censem Africani sequaces,
quod̄ constent lunaribus annis, qui breviores
sunt solaribus; nos sic arbitramur dictas,
quod̄ nondū totē præteriissent, cūm p̄-
dictae res exitum habuerunt.

10° Atenim gravi pulsamur argumento, quod
tantum apud Scaligerum et Petavium valuit,
ut non aliam ob causam ab hac sententiâ dis-
cesserit uterque; ille etiam, Scaligerum dico,
pro suâ αὐθαδεῖξ, anilem, ridiculam, asinianam
appellare non dubitārit, cūm ipse tamen in ab-
sonam penitus et vitiosam incurrerit. Cujus
persuasionis argumentum hoc habuit, lunari
anno non usos fuisse Hebræos, sed Agarenos;
hos quidem lunarem annum simplicem obser-
vasse, nullā intercalatione adhibitā; Hebræos
verò, etsi ad lunæ motus menses accommoda-
bant suos, annum tamen juxtā solarem cursum
determināsse, et utriusque anni conciliandi et
ad idem principium revocandi gratiā, embolis-
mos menses lunaribus annis jam indē à Mosis
temporibus adjecisse, in quam rem p̄æclarā
exstat Aben Ezræ testificatio; nec probabile
esse Angelum verba facientem ad hominem
Hebræum, alterius significationem anni adhi-
buisse, quām qui inter Hebræos usu communi-
erat receptus. Non id utique nesciebat Africani
(apud Euseb. lib. 8, Dem.), qui opinio-
nem suam proponens hac eam admonitione
præmunit: *Græci et Judæi tres embolimos men-
ses ad octo annos adjiciunt.* Non est ergo cur
eum inscitiae quisquam insimulet. Porrò peti-
tionem istam sic excipit Perierius (in. Dan.
libr. Quæst 9), idcirco annos lunares p̄æfi-
niendo vaticinii sui tempore adhibuisse Gab-
rielem, quod̄ Hebreis parùm cogniti, nedū
usitati forent; quo nimirū majori p̄ædictio-
nem suam obscuritate involveret, pro more in
vaticiniis recepto; eamdem ob causam per
hebdomadas Angelum septem annorum de-
signāsse curricula; et in superioribus capitili-
bus vocabulo temporis, anni spatium non
semel expressisse; his ambagibus et involucris
rerum futurarum exitus data opera contegen-
tem, ut ab intuendā nudā veritate profani
vulgi oculos prohiberet; atque idcirco p̄æ-
monuisse, *septuaginta hebdomadas abbreviatas
esse super populum*, ut de vulgatā et popu-
lari annorum hebraicorum formā delibandum
aliquid et decerpendum Daniel intelligeret.

Optime id quidem, sed et aliā responsione
frangere possumus oppositum argumentum. Danieli p̄ædictionem hanc edidit Gabriel An-
gelus in ditione Darii Medi, quem ait ipse
Daniel *imperasse super regnum Chaldaeorum*. Hinc sequitur probabile esse in annorum de-
signandis intervallis ad eam anni formam spec-
tasse Angelum, quæ popularis et pervulgata
iis erat gentibus, inter quas versabatur Daniel,
ad quem tūm verba faciebat. Daniel enim,
unus ē D.ii Medi purpuratis, in actis scriptis
ve et communi vitæ usu eam temporum pu-
tandorum procul dubio rationem tenuit, quam
gens illa, cui pro suā parte regendæ p̄æfectus
erat, quam rex ipse, cujus continebatur impe-
rio, tenere consueverat. Etsi ratio id suadet,
nec ampliori probatione indiget, minimè ta-
men possum quiddam prætermittere, quo res
validē confirmatur. Antē Babyloniam captivi-
tatem menses non aliter appellare consueverant
Judæi, quām ex numero et origine quem ii
inter se continebant. At postquām transmi-
grarunt in Babyloniam, Chaldaica mensium
nomina paulatim adsciscere cœperunt, atque
ea in libris suis frequenter adhibuerunt qui-
cumque ē Scriptoribus sacris captivitate re-
centiores sunt. Adeò vulgare est ac proclive,
ad eorum, quibuscum versamur et vivimus,
mores et usus nos nostraque componere. Ergo vel anni Chaldaici, vel Medici, vel Persi-
ci formam Daniel observabat. Qui anni so-
laresne fuerint, an lunares, incertum planè
est, neque de iis quicquam à veteribus scriptori-
bus est traditum. Nam quæ à Josepho Scali-
gero super hoc arguento disputata sunt (de
emend. Temp. lib. 2 et 5), ea ex proprio
conjecturarum suarum penu, nullis veterum
subníxus præsidiis, homo confidens et idicō-
μων deprompsit, et à Petavio (de doctr. temp.
libr. 3, cap. 4, et 5. et 16) sunt confutata. Et
ille tamen lunari anno usos fatetur Chaldaeos
et Persas, etsi non mero ac simplici. Cūm igi-
tur ex veterum monumentis anni Chaldaici,
Medici, et Persici ratio haudquaquam satis
possit intelligi, superbè sanè et confiderenter
faciunt, qui Julium Africanum, priscum scrip-
torem, eruditum, et chronologicæ consultissimum
artis, de quā libros aeo sequenti
laudatissimos reliquit, et antiquorum com-
mentariis, quibus nunc caremus, instructum
reprehendere audent, et de anni lunaris formâ
ab Angelo et Daniele usurpatâ promuntiantem
ac statuentem in crimen vocare. Concedamus
tamen ultrò Gabrielem Angelum cum Hebreo

homine de rebus Hebraeorum disserentem, earumque intervalla ac tempora metantem, ad anni inter Hebræos pervulgati rationem ea exegisse; non sic tamen labefiet Africani sententia. Nam de formâ prisci Hebræorum anni magna est inter chronologos controversia. Solarem ad Macedones usque fuisse ostendere conatus est in Eclogis chronicis astronomus doctrinâ et ingenio præstans Joannes Keplerus. At Petavius, ibid., lib. 1. cap. 8, à quo oppugnatus est Africanus, gemimum statuit Hebræorum fuisse annum, lunarem et solarem. Operæ pretium est verba ipsius referre: « Judæi vèteres, quorum civilem annum fuisse lunarem omnes existimant, licet in civilibus actionibus reliquis ac solennibus lunarem annum observarent, tam cùm de anno simpliciter loquebantur, ejusque conversione, solarem intelligebant. » Tùm alio loco lib. 2, cap. 27, ex Josephi, Philonis, et Agathobulorum duorum auctoritate hæc colligit: « Quare aliquot antè Christum saeculis saltem lunarem observationem esse annum extrà controversiam habetur; antè illud vèrò tempus, atque ex Mosis instituto, crediderim idem factitatum; tametsi nihil ex Scripturis evinci posse videatur. » Hoc ergò teste, duplex erat hebraicus annus, lunaris et solaris, quos certis temporibus ad easdem metas revocare necesse fuit, ad determinandos nimirū annos Schemitah sive Remissionis, hoc est Sabbathicos, tūm et Jubilæos. In describindis quoque annalibus, solaris anni rationem fuisse habitam non inficior; in communi vèrò et populari usu lunarem adhibitum fuisse verisimile est, ut potè notiorem populo, cuius captum subtilis hæc embolismorum doctrina superabat. Adeò ut gemina fuerit Judæis temporis putandi consuetudo, altera eruditiorum hominum ac Sacerdotum, per solares annos, perque lunares solaribus accommodatos et intercalationibus emendatos; altera profani vulgi et indocti, per lunares annos simplices embolismis mensibus solutos. Quod ne cui novum videatur, simile quid de Arabibus et Ægyptiis Scaliger opinatus est; sic enim ille libro tertio Canonum Isagogicorum: « Et sanè videtur ipse embolismus apud periatores (Arabes) fuisse; annus autem retextus apud vulgus remansisse; quemadmodum apud Ægyptios anni vagi usus apud vulgus, intercalatio diei ex quatuor quadrantibus collecti penes Hierophantas et Sacerdotes

erat. » Græcos quoque veteres dupli usos esse anno constat, altero civili ac vulgari, ad lunæ motus ordinato, recondito altero et sacerdotibus tantum cognito, ad solis nimirū curricula exacto. Contrà verò nos Christiani hoc tempore annum habemus duplē, civilem alterum et popularem, ex motu solis constitutum, alterum ecclesiasticum, paucis intellectum, ad lunæ motus digestum, Sacerdotibus in festis diebus designandis usitatum. Minimè ergò mirandum est duplē Hebræis fuisse annorum modum, lunarium, et solarium; atque horum usum inter doctos, illorum in vulgo fuisse acceptum; Angelum vèrò in præfiendo annorum intervallo vulgi tenuisse morem, et popularem annum adhibuisse. Audiendus omnino super eâ re Theodoreetus in Dan. 9: « Scendum est enim Hebræos, ad lunæ cursum annum ordinantes, undecim dies superstites facere, quos nos etiam inter calares appellamus. Nam lunæ cursus intrâ viginti novem dies et horas sex absolvitur. Sic autem numerantes, trecentorum quinq̄ quaginta quatuor dierum annum faciunt. Cùm ergo sanctus Archangelus beatum Danielem, virum Hebreum alloquens, ipsumque docens annorum numerum, usitatum annum omnino significaret, necessariò addendi sunt anni ex intercalaribus collecti. » Atque ex lunæ cursu tempora sua descriptsse vulgus Hebræorum eò credibilius est, quòd à finitimus gentibus idem factitatum videbant. Phœnices enim, Madianitas, Arabes, aliasque lunæ cultui impensè deditas Orientis gentes, anni formam juxta ejus cursum crediderim digessisse.

11º Alterum, quo sententiam nostram oppugnat Scaliger (Proleg. de emendat. temp.), telum hoc est: perperam ab ejus regis temporibus septuaginta hebdomadum duci initium, cuius toto tempore cessavit ædificatio; « quod planè, inquit, est dicere Esdram falli aut mentiri » (adgit verbis reverentia), cuius quarto capite legimus, Artaxerxis edicto jussos præfectos, darent operam ne Hierosolyma à Judæis instauraretur, tantâ alacritate rem præstisset, ut templi exstructio ad annum secundum Darii intermitteretur. Gesta hæc esse fatemur; falli vèrò Esdram aut mentiri, nec dicimus nec dictum volumus. *Di meliora piis.* Artaxerxem hunc esse Longimanum, id vèrò pernegamus. Consulantur interpres, quorum alii Cyrum, alii Cambysen esse putant.

12º Postremum hoc nobis objici potest, pugnare doctrinam nostram cum ipsis Angeli ad

Danielē verbis, cap. 9, v. 27 : *Et in dimidio hebdomadis deficiet hostia et sacrificium; quibus significatur in dimidio septuagesimae hebdomadis letho datum iri Christum; nos vero, non in dimidium postremæ hujus hebdomadis, quartum videlicet annum, sed in quintum concicere mortem Christi. Hujus argumenti facilis depulsio est; nam quod vertit Vulgatus interpres, *Et in dimidio*, hebraice scriptum est, **בַּשְׁנִינָה**, à verbo **בַּשְׁנִין**, *divisit, distribuit in duas partes*, sive æquales illæ sint, sive non sint. Sic decimo sexto capite tertii Regum, v. 21 : *Tunc divisus est populus Israel in duas partes*, **בַּשְׁנִין**. In hac divisione qui accuratam partium æqualitatem quæsiverit, hallucinabitur. Inde fit ut interpres quidam, non tempus inter partes duas æquales medium hic significatum velint, sed alteram è dimidiis partibus, quæ se circumagne Christus obiturus sit.*